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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Объем отходов обогащения, накапливающихся в

процессе эксплуатации рудных месторождений, может достигать сотни

миллионов кубических метров. Это сопровождается изъятием из сфер

сельскохозяйственного, лесного и других фондов значительных площадей ценных

земель для размещения хвостохранилищ (рисунок 1).

Рисунок 1 – Площади хвостохранилищ при производительности горно-обогатительных

предприятий со сроком эксплуатации [1–10]:

1 – Cortez Gold Mine, 14 лет; 2 – Yanacocha Mine, 23 года; 3 – Tarkwa Mine, 23 года; 4 – Pueblo Viejo

Gold Mine, 4 года; 5 – Paracatu Mine, 29 лет; 6 – Geita Gold Mine, 16 лет; 7 – ОАО «Васильковский

ГОК», 37 лет; 8 – Morila Gold Mine, 16 лет; 9 – Kalgoorlie Mine, 27 лет; 10 – Cripple Creek & Victor

Gold Mine, 21 год; 11 – Боголюбовское месторождение, 10 лет (по проекту)

При значительных объёмах отходов обогащения многие месторождения

становятся малопривлекательными для освоения из-за высоких затрат на

проведение изысканий, проектирование, строительство, эксплуатацию и

рекультивацию хвостохранилищ.

Помимо этого хвостохранилище наносит существенный вред окружающей

среде. В первую очередь, это связано с загрязнением поверхностных и грунтовых

вод, а также воздушной среды и почвы. Присутствует риск тяжелых последствий

в случае разрушения дамбы хвостохранилища, о чем свидетельствует

информация, опубликованная Комитетом Международной Комиссии по крупным
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хвостовым дамбам, о произошедших за последние 45 лет 221 инциденте [11], 135

из них были авариями, в результате которых было выброшено 41,9 млн м
3
жидких

отходов, распространившихся на значительные расстояния, что вызвало

обширные разрушения и человеческие потери.

Решение проблемы сокращения объёмов жидких отходов и соответственно

площадей, изымаемых под их хранение, обеспечит экологическую и

технологическую безопасность ведения работ. Это предопределяет

целесообразность обоснования технологии отсыпки отвалов скальных вскрышных

пород при складировании пастообразных отходов.

Степень разработанности темы. Исследования в области сокращения

площадей хвостохранилищ проводились в разное время как отечественными, так

и зарубежными учеными, наибольший вклад внесли работы В.Ф. Баранова,

Г.Т. Сарвина, К.М. Семеновой, E.I. Robinsky, В.И. Кибирева, О.А. Медведевой,

С.Н. Киричко, С. Aldea, B. Cornelius, M. Davies, M. Biesinger, T. Meggyes,

А.Ф. Илимбетова, М.В. Рыльниковой и др. Практические решения по повышению

вместимости и сокращению площадей хвостохранилищ предложены различными

организациями, среди которых особо можно выделить разработки

ЗАО «Механобр инжиниринг», WesTech Inc., Outotec, FLSmidth, Moly Mines

Limited и др. Однако все существующие решения не обеспечивают полную

экологическую и технологическую безопасность хранения отходов в

хвостохранилище. Поэтому данный вопрос актуален для изучения в настоящее

время.

Целью работы является обоснование технологии отсыпки отвалов

скальных вскрышных пород при складировании отходов обогащения,

позволяющей частично или полностью сократить объемы строительства

хвостохранилищ на горно-обогатительных предприятиях.

Идея работы заключается в складировании предварительно сгущенных до

пастообразного состояния отходов обогащения в пространство, ограниченное

отвалами вскрышных пород.
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Основные задачи исследования. Для реализации поставленной цели

следует выделить следующие задачи.

1. Обобщение и анализ известных видов отходов обогащения, их

способы транспортирования и складирования.

2. Исследование свойств пастообразных отходов золотосодержащих руд,

влияющих на параметры их складирования (растекание, консолидация и

устойчивость к воздействию дождевых осадков) в пространство, ограниченное

отвалами вскрышных пород.

3. Обоснование параметров технологии отсыпки отвалов скальных

вскрышных пород при складировании отходов обогащения.

4. Оценка экономической эффективности складирования отходов

обогащения, предварительно сгущенных до пастообразного состояния, в

ограниченное отвалами вскрышных пород пространство.

Научная новизна работы

1. Определено влияние степени сгущения пастообразных отходов,

высоты их складирования и времени растекания на распределение массы

пастообразных отходов по площади; на угол откоса при складировании, после

консолидации и воздействия дождевых осадков.

2. Установлено влияние параметров и способа складирования

пастообразных отходов разной степени сгущения на объем, занимаемый ими в

пространстве, ограниченном отвалами вскрышных пород.

3. Получена зависимость максимальной высоты заполнения

пространства, ограниченного отвалами вскрышных пород, при складировании

пастообразных отходов вдоль центральной оси, с превышением точки выпуска

над верхней площадкой отвала, от степени сгущения пастообразных отходов и

высоты их складирования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны

принципиально новые технологические схемы складирования пастообразных

отходов обогащения в пространство, ограниченное отвалами вскрышных пород,

на горизонтальное или слабонаклонное основание (патент РФ № 2509891), на
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наклонное основание (патенты РФ № 2507397 и 2520611), позволяющие частично

или полностью сократить объёмы строительства хвостохранилищ на горно-

обогатительных предприятиях. Обоснованы параметры при складировании

пастообразных отходов вдоль центральной оси пространства, ограниченного

отвалами вскрышных пород, с превышением точки выпуска над верхней

площадкой отвала. Определены области использования предложенных

технологических схем складирования пастообразных отходов.

Выполнена систематизация разработанных технологических схем

складирования пастообразных отходов и их параметров.

Разработанные технологические схемы складирования пастообразных

отходов обогащения приняты к возможному внедрению на объектах

ООО «Сисим» при разработке проектной документации.

Результаты исследований рекомендуется использовать при проектировании

горных работ на строящихся и действующих рудных месторождениях, где

предусмотрено измельчение в конечной стадии обогащения руд; в учебном

процессе на кафедре открытых горных работ ИГДГГ СФУ.

Методология и методы исследований. В работе осуществлено

аналитическое обобщение сведений, содержащихся в научно-технической,

патентной и специальной литературе. Проведены экспериментальные

исследования свойств пастообразных отходов, влияющих на параметры их

складирования (растекание, консолидацию и устойчивость к воздействию

дождевых осадков) в пространство, ограниченное отвалами вскрышных пород;

математическое моделирование; статистическая обработка экспериментальных

данных с применением программных пакетов Microsoft Office, AutoCAD.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Для повышения эффективности складирования отходов обогащения в

отвалах скальных вскрышных пород их следует располагать вблизи фабрик,

формируя в них пространство, объем которого необходимо увязывать с

орографией поверхности основания отвалов и свойствами складируемых отходов.

9

2. Увеличить вместимость отвалов отходами обогащения можно за счет

роста угла откоса складирования посредством повышения плотности отходов при

сгущении их до пастообразного состояния.

3. Для сокращения потерь полезных компонентов следует исключить

растекание складируемых отходов за счет атмосферных осадков по площади

отвалов, оставлением в складируемом пространстве объема, не заполненного

отходами.

Степень достоверности работы. Подтверждена сходимостью результатов

теоретических исследований с экспериментальными данными и доверительной

вероятностью; значительным объемом статистических данных; патентной

защитой новых технических решений.

Апробация результатов работы. Материалы диссертационной работы

были представлены на следующих конференциях и семинарах: IV международной

научной конференции «Актуальные вопросы современной науки» секция «Науки о

Земле», г. Санкт-Петербург (2012 г.); XXI заочной научной конференции Research

Journal of International Studies, г. Екатеринбург (2013 г.); XI международной научно-

технической конференции «Современные технологии освоения минеральных

ресурсов» в Филиппинах, г. Манила (2013 г.); городской этап конкурса научно-

технического творчества молодежи города Красноярска «Молодежные научно-

исследовательские и инвестиционные проекты», Красноярск (2013 г.); на кафедре

открытых горных работ ИГДГГ СФУ (2012-2016 гг.).

Личный вклад автора. Заключается в выполнении основного объёма

теоретических и экспериментальных исследований, изложенных в

диссертационной работе, включая постановку цели и задач исследования, в

анализе и обобщении экспериментальных результатов, в разработке новых

технологических схем складирования пастообразных отходов в пространство,

ограниченное отвалами вскрышных пород, позволяющих частично или

полностью сократить объёмы строительства хвостохранилищ на горно-

обогатительных предприятиях.

10

Публикации. По теме диссертационных исследований опубликовано 12

работ, из них: 5 в изданиях, рекомендованных списком ВАК и 3 патента на

изобретение.


[…]


35 14,7 2,7 14,5 2,8 14,5 2,8

40 14,7 2,7 14,5 2,8 14,5 2,8

Таблица А3 – Растекание ПО плотностью 1,95 т/м
3

Время растекания, мин
Образец №1 Образец №2 Образец №3

S, см
2
h, см S, см

2
h, см S, см

2
h, см

0 9,6 4,3 9,6 4,3 9,6 4,3

5 14,2 2,9 14,0 3,0 13,6 3,0

10 15,1 2,7 14,2 2,9 14,0 3,0

15 16,0 2,6 15,0 2,8 15,0 2,8

20 16,0 2,6 16,4 2,5 15,9 2,6

25 16,3 2,5 16,4 2,5 16,5 2,5

30 16,9 2,4 16,4 2,5 16,5 2,5

35 16,9 2,4 16,4 2,5 16,5 2,5

40 16,9 2,4 16,4 2,5 16,5 2,5
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Таблица А4 – Растекание ПО плотностью 1,9 т/м
3

Время растекания,

мин

Образец №1 Образец №2 Образец №3

S, см
2
h, см S, см

2
h, см S, см

2
h, см

0 9,6 4,1 9,6 4,1 9,6 4,1

5 12,6 3,2 12,0 3,3 13,2 3,0

10 12,8 3,1 12,2 3,3 12,8 3,1

15 12,8 3,1 13,0 3,1 12,8 3,1

20 13,5 2,9 13,3 3,0 13,2 3,0

25 13,6 2,9 13,5 2,9 13,7 2,9

30 13,6 2,9 13,7 2,9 13,7 2,9

35 14,0 2,8 13,9 2,9 13,7 2,9

40 14,0 2,8 13,9 2,9 13,7 2,9

Таблица А5 – Растекание ПО плотностью 1,85 т/м
3

Время растекания,

мин

Образец №1 Образец №2 Образец №3

S, см
2
h, см S, см

2
h, см S, см

2
h, см

0 9,6 4,3 9,6 4,3 9,6 4,3

5 16,0 2,6 16,0 2,6 15,6 2,6

10 16,7 2,4 16,3 2,5 15,7 2,6

15 16,7 2,4 16,9 2,4 15,7 2,6

20 17,0 2,4 16,9 2,4 16,5 2,5

25 17,5 2,3 17,9 2,3 17,6 2,3

30 17,6 2,3 17,9 2,3 17,6 2,3

35 17,6 2,3 18,0 2,3 17,6 2,3

40 17,6 2,3 18,0 2,3 17,6 2,3

Таблица А6 – Растекание ПО плотностью 1,8 т/м
3

Время растекания,

мин

Образец №1 Образец №2 Образец №3

S, см
2
h, см S, см

2
h, см S, см

2
h, см

0 9,6 4,4 9,6 4,4 9,6 4,4

5 17,6 2,4 17,0 2,5 16,2 2,6

10 17,7 2,4 17,6 2,4 16,7 2,5

15 17,9 2,3 17,7 2,4 17,0 2,5

20 17,9 2,3 17,9 2,3 17,5 2,4

25 18,2 2,3 18,5 2,3 17,8 2,4

30 19,0 2,2 18,5 2,3 18,6 2,3

35 19,0 2,2 18,5 2,3 18,6 2,3

40 19,0 2,2 18,5 2,3 18,6 2,3
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Таблица А7 – Растекание ПО плотностью 1,75 т/м
3

Время растекания, мин
Образец №1 Образец №2 Образец №3

S, см
2
h, см S, см

2
h, см S, см

2
h, см

0 9,6 4,2 9,6 4,2 9,6 4,2

5 21,8 1,9 21,5 1,9 22,0 1,8

10 22,3 1,8 21,9 1,9 22,4 1,8

15 23,4 1,7 21,9 1,9 22,9 1,8

20 23,5 1,7 22,3 1,8 23,2 1,7

25 24,1 1,7 22,6 1,8 23,6 1,7

30 24,1 1,7 23,0 1,8 24,0 1,7

35 24,6 1,6 23,5 1,7 24,0 1,7

40 24,6 1,6 23,5 1,7 24,0 1,7

Таблица А8 – Растекание ПО плотностью 1,7 т/м
3

Время растекания, мин
Образец №1 Образец №2 Образец №3

S, см
2
h, см S, см

2
h, см S, см

2
h, см

0 9,6 4,4 9,6 4,4 9,6 4,4

5 28,0 1,5 27,6 1,5 28,3 1,5

10 28,4 1,5 28,0 1,5 28,7 1,5

15 28,5 1,5 28,4 1,5 29,0 1,4

20 29,8 1,4 29,0 1,4 29,2 1,4

25 29,8 1,4 29,0 1,4 29,5 1,4

30 30,0 1,4 29,3 1,4 30,4 1,4

35 30,0 1,4 29,4 1,4 30,4 1,4

40 30,0 1,4 29,4 1,4 30,4 1,4

Таблица А9 – Растекание ПО плотностью 1,65 т/м
3

Время растекания, мин
Образец №1 Образец №2 Образец №3

S, см
2
h, см S, см

2
h, см S, см

2
h, см

0 9,6 4,5 9,6 4,5 9,6 4,5

5 32,0 1,3 31,5 1,4 31,8 1,4

10 33,0 1,3 33,2 1,3 32,4 1,3

15 33,7 1,3 34,0 1,3 34,0 1,3

20 34,6 1,2 34,5 1,2 34,7 1,2

25 35,0 1,2 35,0 1,2 35,1 1,2

30 35,5 1,2 35,0 1,2 35,4 1,2

35 35,7 1,2 35,5 1,2 36,0 1,2

40 35,7 1,2 35,5 1,2 36,0 1,2
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. АКТ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ