## Отзыв

### На автореферат диссертации Шершнева Андрея Александровича «Обоснование технологии отсыпки отвалов скальных вскрышных пород при складировании отходов обогащения»

Представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 - «Геотехнология» (подземная, открытая и строительная).

Завершенная научно-квалификационная работа Шершнева А.А. направлена на решение актуальной задачи по сокращению земельных отвалов для складирования отходов обогатительных фабрик (ОФ), снижения затрат на рекультивацию хвостохранилищ, снижению их вредного влияния на окружающую среду.

Автором разработана технология формирования хвостохранилищ пастообразных отходов ОФ путем отсыпки отвалов скальных вскрышных пород, что значительно снижает затраты на строительство хвостохранилищ на горно-обогатительные предприятия (ГОК). Изучено влияние основных свойств отходов золотосодержащих руд на параметры их складирования (растекание, консолидация и устойчивость к воздействию дождевых осадков) в пространство сформированное отвалами вскрышных пород.

Оценено влияние сгущения пастообразных отходов на высоту их складирования, время растекания, изменение массы этих отходов по площади складирования, на угол откоса и воздействие дождевых осадков.

К сожалению в автореферате нет ссылок и сравнительных данных на известные параметры изложенные в «Нормы проектирования водно-шлакового хозяйства (рудные предприятия)», «Рекомендации по проектированию и строительству шламонакопителей и хвостохранилищ металлургической промышленности», не приведены сведения об исследованиях крупности (дисперсности) твердых частиц пульпы, а также нет сведений о вязкости пастообразной пульпы которая зависит от ее плотности, дисперсности частиц и их смачиваемости. Не приведены сведения о формировании слоепредотвращающего проникновения жидкости пастообразной пульпы через сформированное скальными вскрышными породами отвалы и ложе хвостохранилища.

Автором разработана математическая модель для расчета коэффициентов использования пространства ПО и использования вскрышных пород при складировании на горизонтальное, слабо наклонное и наклонное основание. Установлено влияние плотности и угла откосов ПО на их устойчивость к размыву дождевыми осадками. Получена математическая модель потери массы ПО. Даны рекомендации при планировании горных работ на рудных месторождениях апробированные на Боголюбском золоторудном месторождении.

Автореферат диссертационной работы содержит все необходимые признаки свидетельствующие о том, что Шершневым А.А. решена важная

научная задача направленная на сокращение площади изымаемых под хвостохранилище, повышение эффективности деятельности ГОКов по добыче, переработке рудных полезных ископаемых.

Работа отвечает требованиям предъявляемым диссертационным работам представленными на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)».

Портнов Василий Сергеевич

Д.т.н. профессор кафедры ГРМПИ. Карагандинского государственного Технического университета ,иностранный член Горной академии России
Казахстан, Караганда, Бульвар Мира 56/2.

[Vs\\_portnov@mail.ru](mailto:Vs_portnov@mail.ru)

20 апреля 2017 года

**ЗАВЕРЯЮ**
Директор ДКВ КарГТУ *[Signature]*